

خبر

ظریف: لغو برجام مدت‌ها پیش طراحی شده بود فقط طرح‌شان شماره تلفن نداشت

● ظریف در حساب توئیتری خود به مقاله‌ای از جان بولتون، مشاور ملی آمریکا، اشاره کرد. در این مقاله که به تاریخ اگوست ۲۰۱۷ منتشر شده، بولتون راه‌های آمریکا برای خروج از توافق هسته‌ای را تشریح کرده است. ظریف در این توئییت با اشاره به مقاله بولتون خطاب به دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، نوشت: «جان بولتون، بیش از آنکه شما اجیرش کرده باشید، همین نقشه را به همراه همدستانش در «تیم B» برای ایران داشت. یک طرح دقیق برای اطلاعات ساختگی و جعلی، جنگ همیشگی و حتی پیشنهادهای توهالی برای مذاکره، تنها فرقی‌اش این بود که شماره تلفن ذکر نشده بود». سسی‌ان‌ان در یکی، دو روز گذشته خبر از شماره تلفنی داد که آمریکا به سوئیس – حافظ منافع خود در ایران داد – تا در صورت تمایل ایران به مذاکره از آن استفاده کند. خطمی سیاست خارجی ایران در قبال پیشنهاد مذاکره ترامپ «اول بازگشت به برجام بوده» و ظریف نیز در این توئییت با بازخوانی ایده تیم B همان خط را دنبال کرده است.

بررسی اولویت‌دار طرح اداره و نظارت بر صداوسیما در مجلس رأی نیاورد

همچنان در سودای نظارت

● **شرق:** طرح نظارت بر صداوسیما شاید به مجلس دهم نرسد. دیروز مجلس با بررسی اولویت‌دار این طرح مخالفت کرد و به‌این‌ترتیب باید منتظر روند عادی بررسی این طرح بود؛ طرحی که از مجلس هشتم تاکنون موضوع آن مطرح است؛ قانون‌مندشدن اداره صداوسیما. به گزارش «خانه ملت» علی مطهری، نایب‌رئیس مجلس، به‌عنوان نماینده درخواست‌کنندگان در اولویت قرارگرفتن بررسی این طرح، در دفاع از این مهم توضیح داد: در اصل ۱۷۵ قانون اساسی آمده است خط‌مشی و ترتیب اداره سازمان صداوسیما و نظارت بر آن را قانون معین می‌کند. قبل از بازنگری قانون اساسی در سال ۱۳۶۸ صداوسیما دارای قانون اداره بود که در سال ۱۳۵۹ به تصویب مجلس رسید. در آن زمان طبق قانون اساسی اولیه سازمان از سوی شورای اولیه اداره می‌شد که این شورا مرکب از شش نفر شامل دو نفر از هریک از قوای سه‌گانه بود و این شورا جنبه و قدرت اجرایی داشت؛ به‌طوری‌که مدیرعامل آن از سوی شورای سررستی منصوب می‌شد. مطهری در ادامه تأکید کرد که تصویب این قانون برای مجلس شورای اسلامی و کشور اولویت دارد و باید تکلیف این قانون مشخص شود؛ اما صحبت‌های مطهری راه‌گشا نبود و مجلس با بررسی اولویت‌دار این طرح با ۱۱۰ رأی موافق، ۸۹ رأی مخالف و ۱۰ رأی متنع مخالفت کرد. طرح کنونی بعد از تلفیق چند طرح در همین زمینه در سال ۹۶ در کمیته رسانه کمیسیون فرهنگی تدوین شده است. براساس ساختار جدیدی که این طرح اداره و نظارت بر صداوسیما دیده شده، «هیئت امانه» در رأس اداره صداوسیما قرار می‌گیرد. در ماده چهار این طرح هیئت امانا هیئتی پنج‌نفره تعریف شده که اعضای آن را مقام معظم رهبری تعیین می‌کنند. در تبصره همین ماده آمده که سه نفر از اعضای این هیئت را «در صورت صلاح‌دید مقام رهبری» سبک است؛ سه قوه تشکیل این هست که اعمال می‌شود».

بر صداوسیما پیشنهادهای جدید در این طرح، نظارت

اِبر صداوسیما را اجرایی‌تر می‌کند.

فرمانده سپاه در جلسه غیر علنی مجلس رفت و آمدهای نظامیان آمریکا امری معمول است

● **شرق:** مانند هفته گذشته دیروز بار هم مجلس با جلسه غیرعلنی آغاز به کار کرد. سردار حسین سلامی، فرمانده سپاه پاسداران، این بار میهمان بهارستان شد. هر چند از جزئیات این جلسه چیزی به بیرون درز نکرد اما رئیس مجلس در توضیحات کوتاهی در این زمینه گفت: «از ساعت ۹ جلسه‌ای با سردار سرلشکر سلامی، فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، داشتیم که بعد از اینکه ایشان مسئولیت فرماندهی را بر عهده گرفت، این جلسه برای آشنایی با ایشان و دیدگاه‌های ایشان برای مسائل آینده سپاه و تقویت سپاه، مخصوصا استفاده از بدنه وسیع بسیج برای بهبود شرایط داخلی کشور و همچنین تحلیلی درباره شرایط منطقه بود که استفاده کردیم و نمایندگان نیز در این خصوص اظهاراتی داشتند». به گزارش «خانه ملت»، بهروز نعمتی، سخنگوی هیئت‌رئیسه مجلس، هم در جمع خبرنگاران درباره این جلسه غیرعلنی گفت: «با توجه به انتصاب سردار سرلشکر سلامی، فرمانده جدید سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نمایندگان درصدد ارتباط با وی بودند بر این اساس، تدبیری شد تا جلسه‌ای با حضور وی برگزار شود». نعمتی ادامه داد: «نوع همکاری سپاه پاسداران با نمایندگان، نیازمندی‌های تقنینی سپاه پاسداران، ارائه کمک به بسیج مستضعفین و تحلیلی از شرایط منطقه از جمله موضوعات مطرح‌شده در نشست غیرعلنی بود». به گفته نعمتی، پنج نفر از نمایندگان در این جلسه صحبت کردند. از سوی دیگر، سردار سلامی با توجه به شرایط منطقه تحلیلی را ارائه کرد مبنی بر اینکه آمریکایی‌ها جنگ روانی راه انداخته‌اند زیرا رفت و آمدهای نظامیان آنها امری معمول است

محمّدجواد ظریف، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در چارچوب راینزی‌ها با مقامات ارشد ترکمنستان راه‌های گسترش روابط دوجانبه از جمله در زمینه‌های سیاسی، تجاری، حمل‌ونقل، انرژی، گمرکی و همچنین تحولات منطقه‌ای و جهانی را مورد گفت‌وگو و تبادل‌نظر قرار خواهد داد. برای روشن‌ترشدن موضوعات و اولویت‌های این سفر با فرژاد رضانی‌پوش، کارشناس مسائل منطقه گفت‌وگو کردیم.

۱۸ درحال حاضر که دیپلماسی بیشتر توجه خود را مصروف مناقشه ایران و آمریکا کرده، سفر اخیر آقای ظریف به ترکمنستان کجای معادله قرار می‌گیرد؟
آنچه مشخصا درباره این سفر اعلام شده، این است که این سفر جنبه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و همچنین راینزی‌های منطقه‌ای، تجاری و حمل‌ونقل را مدنظر دارد. در این سفر آقای ظریف را یک هیئت بلندپایه همراهی می‌کند. فارغ از چارچوب وضعیت کنونی روابط خارجی ایران و نگاهی که آقای ظریف به افزایش راینزی‌های منطقه‌ای و بین‌المللی برای کاهش دامنه فشار سیاسی، امنیتی و اقتصادی ضد ایران دارد، ترکمنستان از آغاز استقلال خود در دهه ۹۰ همواره دارای روابط مناسبی با ایران بوده است. هرچند در دوره‌هایی، حتی در سال‌های اخیر، برخی اختلافات جزئی را در روابط دو کشور شاهد بودیم. روابط ایران و ترکمنستان در حوزه مسائل همواره در سطح مقبولی بوده است. عملا حوزه‌های اقتصادی و سیاسی دیگر بوده که مانع از گسترش دامنه روابط ایران و ترکمنستان شده است.

محمّدجواد ظریف، وزیر امور خارجه آمریکا، در گفت‌وگو با شبکه سی‌ان‌بی‌سی ایران را یک تهدید فعال علیه منافع آمریکایی توصیف کرد؛ تهدیدی که در حال پراکندن هرج‌ومرج در خاورمیانه است. او البته مانند دیگر اعضای تیم ضدایرانی آمریکا گفت: «کاخ سفید از فرصت مذاکره با تهران استقبال می‌کند». به گزارش ایسنا مایک پمپئو همچنین مدعی شد که متوجه تهدیدهای افزایش‌یافته از جانب ایران است و دولت دونالد ترامپ در حال تقویت توان خود برای پاسخ به آنچه هرگونه اقدام «متجاوزانه» از سوی ایران خواند، است؛ به‌همین‌دلیل آمریکا یک ناو هواپیمابر و ادوات جنگی دیگر به منطقه اعزام کرد.

وزیر امور خارجه آمریکا همچنین گفت: «ما تمام کارهای درست را با تمام توان خود برای افزایش موقعیت امنیتی خود انجام داده‌ایم؛ اما همچنین می‌خواهیم مطمئن شویم که نیروهای بازدارنده‌ای داریم که اگر ایران تصمیم بگیرد به سراغ یکی از منافع آمریکا در عراق، افغانستان، یمن یا هر جای دیگری در خاورمیانه بیاید، آماده خواهیم بود تا به گونه‌ای مناسب به آنها پاسخ دهیم».

سی‌ان‌بی‌سی در ادامه نوشت: «برخلاف حضور نظامی گسترده‌تر در منطقه، وزیر امور خارجه آمریکا تأکید کرد که آمریکا به دنبال جنگ نیست و خود را گرفتار یک جنگ نیز نخواهد کرد». او با بیان اینکه ما نمی‌خواهیم که در محاسباتمان دچار اشتباه شویم و هدف ما جنگ نیست، هدف‌شان را تغییر در رفتار ایران خواند و در ادامه این‌طور ادعا کرد که «امیدواریم مردم ایران سرانجام به آنچه می‌خواهند و کاملا سزاوار آن هستند، دست پیدا کنند».

پمپئو در ادامه برای تشریح هدف آمریکا از حضور نظامی گسترده‌تر در منطقه گفت: «نیروهایی که مستقر می‌کنیم نیروهایی هستند که قیلا در منطقه بوده‌اند. همان‌طور که می‌دانیم، ما گاهی ناوهای هواپیمابر به خلیج فارس می‌فرستیم؛ اما رئیس‌جمهور [دونالد ترامپ] می‌خواست مطمئن باشد که اگر چیزی رخ دهد، آماده خواهیم بود تا به گونه‌ای مناسب پاسخ دهیم». پمپئو افزود که گزینه‌هایی دیپلماتیک آماده دارد تا دونالد ترامپ «در صورتی‌که ایرانی‌ها تصمیم بدی بگیرند» انتخاب‌هایی داشته باشد.

وزیر امور خارجه آمریکا توضیح کمی درباره این موضوع داد که آمریکا احتمال دارد در یک موقعیت مجادله با ایران چه مسیری را پیش بگیرد؛ اما تأکید کرد که واشنگتن «بی‌کار نخواهد نشست». او دراین‌باره گفت: «حمله به منافع آمریکایی از سوی نیروهایی که از ایران هدایت می‌شوند، چه نیروهای رسمی ایران باشند و چه نهادهای که تحت کنترل ایرانی‌ها باشند، ما آن عده نظامی را مسئول خواهیم دانست. رئیس‌جمهور ترامپ درباره این مسئله به وضوح گفته است که «پاسخ مناسبی خواهیم داد». وزیر امور خارجه آمریکا مدعی شد: «رک و پوست‌کنده آن است که تحریم‌ها معطوف به حکومت ایران است تا رفتارشان را تغییر دهند. حکومت ایران متوجه هزینه‌ای هست که اعمال می‌شود».

سیاست

پمپئو دوباره از تمایل نداشتن آمریکا به جنگ گفت

نمی‌خواهیم در محاسباتمان اشتباه کنیم

● **برایان هوک: ما خواستار توافق بهتری با ایران هستیم؛ نه جنگ**

● **مقام سابق پنتاگون: رسانه‌ها از بزرگ‌نمایی ادعای جنگ دست بردارند؛ خبری نیست**



مایک پمپئو در آخر درباره امکان مذاکره میان آمریکا و ایران و با اشاره به اظهارات اخیر دونالد ترامپ، مبنی بر اینکه امیدوار است روزی ایران با او تماس بگیرد و با هم مذاکره کنند، گفت: «ما از آن تماس استقبال خواهیم کرد. البته ما خواستار حل‌وفصلی دیپلماتیک درباره تمام این درگیری‌هایی هستیم که امروز درباره آن در اینجا صحبت کردیم و این به‌خوبی قابل درک است». جان بولتون هفته گذشته در بیانیه‌ای اعلام کرده بود آمریکا در واکنش و به آنچه «برخی نشانه‌ها و هشدارهای مشکل‌کش و جنگ‌افروزانه» از سوی ایران خوانده، ناو هواپیمابر و هواپیماهای بمب‌افکن به خاورمیانه می‌فرستد. در آخرین اقدام نیز مقامات پنتاگون خبر از ارسال یک ناو آتش‌بار ضدصومشکی پاتریوت برای پشتیبانی دفاع آنچه تهدیدهای ایران خوانده شده، دادند. آنها این ناو را بخشی از آرایش نظامی دقیق برای جلوگیری از آنچه «حمله نیروهای ایرانی یا نیروهای نیابتی آنها» عنوان کردند.

بولتون به دنبال جنگ؛ اما تنها

«ما خواستار توافق بهتری با ایران هستیم؛ نه جنگ». برایان هوک روز یکشنبه در گفت‌وگو با ساندی تایمز این مطلب را مطرح کرد و افزود درباره درگیری‌های بالقوه نگرانی ندارد و اقدامات آمریکا فقط پاسخی به تهاجم ایرانی‌ها است. به گزارش «ایرنا»، او درحالی‌که می‌گفت همه کارهای ما جنبه دفاعی دارد، ایران را سرمدمدار حمایت از تروریسم در جهان نامید و ادامه داد: اگر این رفتار آنها بدون سلاح اتمی است، تصور کنید با داشتن یکی از این سلاح‌ها چگونه خواهد شد. نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بار دیگر به کارزار فشار حداکثری بر ایران اشاره کرد که شامل خروج از توافق هسته‌ای ۲۰۱۵، بازگرداندن شدیدترین تحریم‌ها. قراردادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به‌عنوان یک گروه تروریستی و برداشتن معافیت‌های خرید نفت می‌شد. چند روز پیش، در سالگرد خروج آمریکا از برجام – ۱۸ اردیبهشت – ایران از تعهدات برجامی خود کاست. این اقدام در چارچوب بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام طراحی شد. به‌این‌ترتیب ایران هم‌زمان که به خاطر تأمین‌نشدن منافعش از تعهداتش می‌کاست، از برجام هم خارج نمی‌شد. این اقدام با

دوشنبه ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۸

کوتاه دیپلماسی

● **ایرنا:** مشاور نخست‌وزیر عراق در امور امنیتی درباره اهداف سفر اخیر غیرمنتظره وزیر امور خارجه آمریکا به بغداد که با گمانه‌زنی‌های زیادی همراه شد، گفت «مایک پمپئو» به بغداد آمد تا اطمینان دهد که آمریکا به دنبال اقدام نظامی نیست. «فالح الفیاض» روز یکشنبه در گفت‌وگوئی اختصاصی با خبرنگار ایرنا، گفت: آمریکایی‌ها می‌گویند از واکنش جمهوری اسلامی ایران به اقدامات آمریکا در منطقه نگران هستند و برای همین مایک پمپئو به بغداد آمد تا اطمینان دهد آمریکا درصدد اقدام نظامی نیست. او با پاسخ به این سؤال که آیا پمپئو در بغداد بحث میانجیگری عراق یا دارد، را نیز مطرح کرده است، خودداری کرد و گفت: درباره سفر وزیر خارجه آمریکا به بغداد فعلا به همین مقدار اکتفا می‌کند. پیش‌تر منابع خبری، محورهای مختلفی همچون درخواست میانجیگری عراق میان دو طرف، گرفتن امتیازهای کلان اقتصادی برای پذیرش ادامه معافیت عراق از اجرای تحریم‌های ضد ایرانی، اطمینان از تأمین امنیت نمایندگی‌های دیپلماتیک و سربازان آمریکایی در عراق را از جمله محورهای مذاکرات پمپئو در سفر اخیرش به بغداد ذکر کرده بودند. او اضافه کرد عراق در بحران جاری (بین آمریکا و ایران) نقش خود را به طور کامل و متناسب با شرایط و روابط ویژه‌ای که با جمهوری اسلامی ایران دارد، ایفا می‌کند. او تأکید کرد دولت عراق نسبت به دورکردن منطقه از بحران‌های حاد بسیار حساس است. مشاور نخست‌وزیر عراق در امور امنیتی افزود موضع دولت عراق از همان روزهای اول اعمال این تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران به‌طور واضح و آشکاری اعلام و تأکید شد عراق به این تحریم‌ها پایبند نیست و به بخشی از نظام تحریم‌ها علیه ایران تبدیل نمی‌شود.

تأکید اندیشکده شورای روابط خارجی اروپا بر اینستکس

● **ایسنا:** اندیشکده شورای روابط خارجی اتحادیه اروپا در یادداشتی با منتقد شدن اهمیت بین‌المللی برجام از اروپا خواست اینستکس را عملی کرده و هماهنگی خود را افزایش دهند تا اطمینان حاصل کنند تحریم‌های آمریکا ثبات اقتصادی و همکاری هسته‌ای مورد نیاز ایران برای پایبندی به توافق هسته‌ای را مختل نمی‌کند. اندیشکده شورای روابط خارجی اروپا در بخشی از این یادداشت با اشاره به اقدام متقابل ایران مبنی بر کاهش سطح تعهدات برجامی خود و با اشاره به اهمیت برجام، مطرح می‌کند: برجام، هدف اصلی خود را که در واقع برای تحقق آن طراحی شده بود، انجام می‌دهد که آن جلوگیری از ایران برای دستیابی به یک سلاح هسته‌ای است. از این‌رو، این توافق بسیار مهم‌تر از آن است که بگذاریم نابود شود. اگرچه همه اعضای باقی‌مانده در برجام اظهار می‌کنند به توافق متعهد هستند اما تلاش‌های گوناکی برای خفشتن، بقای آن را تضمین نمی‌کند. شورای روابط خارجی اروپا می‌نویسد: اروپایی‌ها باید تشویق شوند تا اینستکس، سازوکار مالی ویژه را برای تسهیل تجارت بشردوستانه اجرایی کنند. اگرچه آنها باید بیشتر تلاش کنند تا مطمئن شوند کسب‌وکارها وضوح لازم را برای راه‌اندازی تجارت دارند و به مشارکت سایر کشورها در سازوکار مالی ویژه سرعت ببخشند. اروپا همچنین باید سازوکار ویژه دیگری را ایجاد کند که دامنه تجارت را گسترش داده و دربرگیرنده واردات نفت ایران باشد، به گونه‌ای که امکان مشارکت سایر کشورها در آن فراهم باشد. شورای روابط خارجی اروپا می‌نویسد، به‌طور کلی، حامیان برجام در سراسر دنیا باید هماهنگی خود را افزایش دهند تا اطمینان حاصل کنند تحریم‌های آمریکا ثبات اقتصادی و همکاری هسته‌ای مورد نیاز ایران برای پایبندی آن به توافق هسته‌ای را مختل نمی‌کند.

گزارش ظریف به کمیسیون امنیت ملی

● **ایرنا:** سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از حضور محمدجواد ظریف در جلسه دیروز این کمیسیون خبر داد. «علی نجفی خورشودی» در تشریح نشست دیروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: نشست کمیسیون امنیت ملی با حضور محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه، به منظور پاسخ‌گویی به سؤالات تعدادی از نمایندگان مجلس برگزار شد. او ادامه داد: در این نشست علیرضا سلیمی نماینده محلات و دلجان، مصطفی کواکبیان نماینده مردم تهران، حسینعلی شهبزاری نماینده زاهدان، سلام امینی نماینده ایلام، مسعود گودرزی نماینده ممسنی و محمود صادقی نماینده مردم تهران درباره موضوعات مختلف مرتبط با سیاست خارجی، سؤال‌هایی را مطرح کردند که وزیر امور خارجه به این سؤال‌ها پاسخ گفت. نماینده مردم بابل در مجلس بیان کرد: برخی نمایندگان از پاسخ‌های ظریف قانع شدند و برخی قانع نشدند که طبق آیین‌نامه مجلس این سؤال‌ها به صحن علنی مجلس ارجاع خواهد شد. نجفی خورشودی یادآور شد: در ادامه وزیر امور خارجه گزارشی از اقدامات اخیر درساره برجام و بدعهدی آمریکا ارائه کرد. او از قبول وزیر امور خارجه گفت که از مدت‌ها قبل از خروج آمریکا از برجام مکاتباتی را با سایر طرف‌ها درباره نقض تعهدات از سوی آمریکا داشته است.